Hicamus proceres pluraliter atqz penates;

Arma vel insidias artus sponsalia iungas.

Hiuitiasqz minas nuptias induiciasqz.

Mec nisi plurali tenebras aut exta notauī.

Dicit q̄ nomina in līa posita variātur in plurali tm̄ vñ vsum. Et qz text⁹ ē clar⁹. veniam⁹ ad expō sitionē vocabulor. vt pluraliter ntō hi pceres. t sunt principes ciuitat. q̄ si pcedes eo q̄ an omes honore pcedat. Itē capita trabiū q̄ eminet extra pietes pceres dicuntur eo q̄ primo pcedat. Hic facta translatiō ad primores t ad quosdā nobiles pceres dicuntur. qz ceterē multitudinē peminēt. Pluraliter ntō hi penates. t sunt dom⁹ intēriores prie. vel domestica t priuati dī domib⁹ p̄sidentes. quos antiqui in domib⁹ halebat. Pluraliter ntō hec arma. t dicuntur ab arm⁹. qz en̄ regunt. vel qz armis. i. brachis exercētur. Et dicuntur arma ḡnaliter omnīū generū tela. Sz tamē. prie arma quib⁹ defendimur. t tela quib⁹ ō pugniam⁹ t q̄ mittim⁹. Pluraliter ntō he insidie. t dicuntur ab insidie des. Et sūt insidie loco vel telo. fraus aut sit circa fidē mutuata. t dolus sit in animo. Pluraliter ntō hi art⁹. t sunt mēbra q̄ meruis artantur. Pluraliter ntō he sponsalia. t sunt futurarum nuptiarū puentio t repromissio. Pluraliter ntō he diuitie. i. opulēt. Pluraliter nominatiō he minē. Et minas altitudines muroz dicim⁹. Etia minē sunt vba inimicitie. Et dicuntur a minor aris. Et est minari idem quod minas imponere. Un̄. Bala minamur. Bona pmittim⁹. Sz minas. nauī. id em est quod compellere vel ducere. Unde L̄renoz. ii. De minauit t abdurit in te nebras t non in lucem. Et minas nauī produ. mi. sed minor iaris corripit mi. Unde. Dū ḡex minatur. lupus illi tente minatur. Item Bāius. Troia minas cecidit. non se bene minans. Itēz he mine. arum. corripit mi. sed mino nas. verbum producit. Unde. Molo timere minas dum me sine vimine minas. Inuenitur tamē singulariter etiam nominatiō he mina ne. t dicuntur libra vna vel talentuz sicut dicit papias. Et subdit. Una grece appellatur. t habet sexaginta siclos qui faciunt obolos mille ducentos. Huguitio autem dicit sic. Una in ponderib⁹ drachma. vel due libre t semis estimatur. Una aliud pondus est quod appendit centum drachmis. Pluraliter no minatiō he nuptie. viri t mulier legittima p̄iunctio iindividuan vite p̄suetudinem continens. Et dicuntur a nubo bis eo q̄ iubentium capita i solempni benedictione relabant t quasi nube ore riebantur. Pluraliter nominatiō he induitie. t sunt partes federis. Et dicuntur ab induco cis. q̄ si

Ador

Pus
Fas
Ir
Nefas
Sunt inde
dinabilis.

Fors

Tales
Tabi
Tabo

Ilia
Menia
Manes
Sunt tm̄ plu
ralis numeri

Proceres
Penates
Arma
Insidie
Artus
Sponsalia
Hiuitie
Mine
Nuptie
Indutie
Tenebre
Exta
Sunt tm̄ plu
ralis numeri

De heteroclita declinatione

Cornu
Genu
Vero

Necis
Precis
Dapis
Vicis
Larct nominatio
nus et vocatio
nis

Plus

Interrogativa
Distributiva
Relativa
Negativa
Infinita
Larct vocatio
nis

Omnis

Omnia prono
mina carent vo
cativo exceptis
quattuor

Os
Aes
Far
Thrus
Ius
Rus

inducta ocia. Tiel dicuntur ab in t dies et ocium. unde inducere quasi in dies ocia. Pluraliter no
minativo he tenebre dicuntur eo q tenent umbras. Nihil autem sunt tenebre sed ipsa lucis ab
sentia tenebre dicuntur. Pluraliter nominativo hec exta. et sunt medie pecorum partes. intestina
fibre. Sunt adhuc plura alia nomina pluralia nunc et q non ponuntur in ltra. videlicet. quirites. primates.
primo. posteri. superi. inferi. lemures. antes. laces. kalede. id. nudine. nonne. thermes. excubie.
exume. primicie. infuscie. quisquilia. reliquie. nuge. pectoralia. magalia. mapalia.
seria. orgia. parentalia. bacchanalia. neptunalia. et plura adhuc alias his similia.

Cornua mutantur. sed cornu non variatur:

De genibus veribus normam seruabis eandem:

Dicit q hoc nomine cornu in plurali variatur. in singulari non. Simile iudicium est de his nomini
bus genu et veru. que in plurali variantur et in singulari no. Ideo dicit auctor. De genib⁹ verub⁹

De nece de q̄ precedit q̄ rectis caruere

Primis ratoz dapem socias. vice iungis eisdem.

Dicit q nomina in littera posita carent nominativis et vocativis singularibus. ut genitivo hui⁹ ne
cis. genitivo hui⁹ precis. genitivo hui⁹ dapis. genitivo hui⁹ vicis. Dapes nobiliora sunt. epu
le priuatorum. vel dapes deoz. epule hominum. Necem dicuntur mortem vel supplicium. Dices id est ro
gationes. supplicationes. Dices id est alternationes. Et dicuntur a vincio vincis.

Vis vi vimq; dabit. totum plurale tenebit.

Dicit q istud nomen vis habet duos casus in singulari. scilicet vim in accusativo et vi in ablative
sed tenebit totum plurale. ut pluraliter nominativo hec vides. genitivo harum virium. dativo his
viribus. accusativo haec vides. vocativo o vires. ablative ab his viribus. Inveniuntur eti⁹ vis in
accusativo plurali. et in Prospero. Que vis nature moderamine temperet equo.

Plus neutrale facit: nec dat primo nisi pluris:

Casum plurale dat quemlibet et genus omne.

Dicit q hoc nomen plus est neutri generis in singulari numero. et non habet nisi pluris in genere singula
ri. et hoc est finis vsum. ut L u. xii. Multo passim pluris estis vos. Sed in plurali habet om
nes casus et omne genus. Et sic declinatur. hoc plus. genitivo hui⁹ pluris. Et pluraliter nomi
nativo hi et he plures et hec plura. genitivo horum et harum et horum pluris. Tamen grecism⁹ iuxta ipsi
sum declinari vnde q in versibus ostinetur scilicet. Cum per tres casus neutri⁹ genus obtineat plus
casibus in reliquis obtinet omne genus. Vnde enim q plus in nominativo accusativo et vocati
vo est neutri generis in singulari. In alijs vero casibus tam in singulari q in plurali est generis
omnis. in una voce vel in diversis.

Que querunt: que distribuunt: referuntq; negantq;

Infinita quoq; casu caruere vocante.

Dicit q ista que querunt. id est que interrogativa sunt. et quis et vter. que distribuunt id est que
distributiva sunt. et alius alter. que referunt id est que relativa sunt. et qui que quod vel quid.
que negant id est que negativa sunt. et uero. quoq; pro etiam infinita. et aliquis et qui. quicunque.
caruere casu vocante id est vocativo.

Distribuit si vim tribuas et colligit omnis:

Colligit improprie positum non distribuendo.

Dicit q hoc nomen omnis aliquando est distributivum. et aliquando collectivum. Distributivum se
mpie ponatur scilicet distribuendo terminum sequentem. et omnes apostoli fuerunt martyrizati.
Ex hoc enim sequetur. Ergo Petrus fuit martyrizatus. et sic de singulis. et hoc modo caret vocati
vo. Collectivum autem si ponatur improprie non distribuendo terminum sequentem. et omnes apo
stoli sunt duodecim. non enim sequeretur. ergo Petrus est duodecim. et hoc modo potest habere vo
cativum casum presentim in plurali numero.

Quattuor exceptis pronominis nulla vocabis.

Tu meus et noster nostras casus tenent omnes.

Dicit auctor q nulla pronominis habent vocativum casum exceptis quattuor scilicet tu meus et no
ster et nostras. et patet in textu.

Tres in plurali casus os oris amittit.

Es farthus ius rus illi sociare solemus.

Dicit q nomina in precedentibus versibus numerata carent tribus casibus pluralibus scilicet ge
nitivo dativo et ablative. Et pluraliter nominativo hec ora. accusativo hec ora. vocativo o ora.
pluraliter ut hec era. acto hec era. ut o era. pluraliter nominativo hec farra. accusativo hec far
ra. vocativo o farra. pluraliter nominativo hec thura. accusativo hec thura. vocativo o thura. plu
raliter ut hec iura. accusativo hec iura. vocativo o iura. pluraliter ut hec rura. acto hec rura.

De heteroclitā declinatione

catiuo o rura. Alij addunt maria. vina. mora. mella. foza. Addit vetustas defruta et mulsa

Terra fit opes; sed avarus opes; opem petit eger.

688

Dicit q̄ hoc nomine ops est heteroclitum significatio, quia in nominativo casu significat idem quod terra, et in accusativo singulari idem quod auxilium, et etiam in aliis obliquis singularibꝫ. In plurali significat dinitias. De hocq̄m en nomine ops fin aliquos ita dicitur. Ops opis secundini generis, et pluraliter he opes opum, sed nominativus singularis deficit fin vsum. Et est nomen diversiclinii, id est. aliud significat in singulari et aliud in plurali. Opis. opi. opem. ope. i. auxilium. tutela. studium. misus. Sed opes in plurali. id est. diuitiae. Inuenitur tamen quandoq; in singulari pro diuitiis, et in plurali pro auxilio. Et hinc hec opis. opis. quedam te que putabatur opibus preeſte. et corripit o. Unde. Querit pauper opem. querit auarus opes. Et nota q; opes pro terra habet nominativum in ysu. et interposita i facit genitium opis. et est primitiu. Et dicitur ops terra. co q; opem ferat frugibus. que alio nomine dicitur cybele. Item ops antiquitus dicebatur in omni genere. id est. diues. secundus. opulentus. Et inde potest coponi inops. id est. pauper. Sulpitius verulanus sic dicit. Ops opis team significat per omnes casus. Rursus in genitu no possibilitem et auxilium. In accusativo et ablativo auxilium. In plurali diuitias et possibilitem. vt Servius docet. Aliquando et auxilia et potentiam. Salustius. Opibus piaratiōis fractus. Ceteres teste capro diverunt. hic et hec et hoc ops. pro opulento. sicut cops pro copioso. Item dictum est supra ops est nomen diversiclinii. Est autem diversiclinium locus ubi diverse vie piunguntur. et dicuntur a diversis diversa diuersum. et clino nas. quia illi se diuerse vie acclinatur. vel quia illi via inclinatur ad diversa. quod aliter grece dicitur hoc heteroclitum. Item heteroclita siue diversiclinia dicuntur quedam nomina in arte grammatica quasi ad diversa se inclinantia. scilicet que inclinant se ad diversas dictiones in diversis casibus. vt iupiter ious. vel ad diversas significaciones. vel ad diversas declinationes. vel ad diversa genera in diversis numeris et vestra vestre. vas vase. celum celi. Item eger. gra. grum. id est. tristis vel infirmus. et dicitur ab egeo eges. eo q; egeat vixibus vel leticia.

Lens lendif capiti; lens lentis conuetit ozi.

Dicit q̄ hoc nomen lens est heteroclitum significatiōē t̄ casuum formationis. Nam aliquando si-
gnificat fetus sextupedis . t̄ tunc facit lēndis in genitivo. aliquando significat quoddam genus
leguminis. t̄ tunc facit lēntis in genitivo.

Hic dat et **hec** hospes, **hec** hospita; sospita sospes,

Dicit q̄ hec duo nomina scilicet sospes ⁊ hospes sunt generi cōmuni⁹. ⁊ hec duo nomina hospita et sospita sunt generi feminini. Hospes est ille vel illa qui vel que recipit vel recipitur in hospitio. hospita est illa quae recipit vel recipitur. Sospes est sanus vel sana. sospita. id est. sana.

Glesper
Glespere
Glespera
Glesperum

Eesper, re, ra, ri, m, pars est extrema diei.

Noctis vel mundi: vesperg; suum tenet etas.

Dicit q̄ hoc nomen vesper significat idem quod illa nomina vespera & vesperum & sic significando significat finem dies noctis vel mundi. Etiam significat finem etatis. Ideo dicit vesperus sum tenet etas. Et subdit pro maiori declaracione carmen sequens.

Quamlibet etatem mundi lego vesper habere,

Dicit q̄ hoc nomen vesper potest significare finem cuiuslibet etatis mundi. Unde sciendum est q̄ etates mundi di cuntur septem quarum quelibet dicitur habere suum vesper. Prima fuit ab Adaz vsq; ad Noe. suum vesper fuit diluvium. Secunda a Noe vsq; ad Abram. vesper eius fuit linguaz confusio. Tertia fuit ab Abram vsq; ad Yoysen. vesper eius fuit captivitas egypciaca. Quar ta fuit a Yoysen vsq; ad David. vesper eius fuit prava vita Saulis. Quinta a David vsq; ad tras migrationem babylonis. vesper eius fuit prevaricatio iudeorum. Sexta fuit a transmigratione babylonis vsq; ad christum. vesper eius fuit reuocatio veteris testamenti. Septima fuit a christo vsq; ad finem mundi. vesper eius erit resurrectio mortuorum.

Elesperus
Elesperi, rorū
Elesper, rarū

Eesperus est stella: risolos dant tibi psalmos,

Officium tibi, re, rarum, totaliter implant

Dicit q̄ vesperus est stella que alio nomine hesperus dicitur. Sed vesperi vesprorum dant tibi psalmos qui leguntur in vespere. Deinde dicit. Officium tibi. re. rarum. totaliter implent. Quasi dicat. q̄ vespere vespere significat totum officium quod celebratur in vespere. scilicet pulsationem campanarum. cantus psalmorum et antiphonarum. et alias solemnitates. Brevis in tempore videtur esse aliud opinione.

Pis
fie
tie

Glis animal; glis terra tenax; glis lava vocatur.

Ris primus: glissis tenet altera; tertia glisis.

Dicit q̄ hoc nomen glis significat animal. terram tenacem & herbam. Sed in declinatiōe differt quia pro animali facit gliris in genituō. pro terra facit glissis. pro herba facit glitis. Et glis est heteroclitum in superabundantia significatiois quantum ad nominatiū & in variatioē w̄cis quantum ad obliquos respectu nominatiū & etiam variatione generis.

Cassis

De tribus gradibus comparationis

Dicit q̄ hoc nō ē cassis q̄n facit cassidis in ḡtō significat galeā. t̄ q̄n facit cassis significat rete vel laqueū quo fere cadiuntur. Et cassis ē heteroclitia in superabūdātia significatiōis q̄ntū ad n̄m. t̄ in variatiōe vel q̄ntū ad obliquos respectu nominatiui. Cassis cassidis est feminini generis. S̄ cassis cassis est masculini generis. Quidius. Detulit in casses preda petita meos.

Lignus vel ti
giūm
Pisa vel pīsum

Cornus vel cor
nu
Tonitrus vel
tonitru

Glomus mi
cris
Ambo Due

Tertium capi
tulum est detri
bus gradibus
comparationis

Lignus vel lignum declina: pīsaq; pīsum

Dicit q̄ possum⁹ dicere hic tign⁹ vel hoc lignū. i. lignū sub tegul⁹ positiō. Et possum⁹ dicere hec pīsa pīse. vel hoc pīsum pīsi. gen⁹ leguminū. Tign⁹ t̄ pīsa sunt heteroclita in superabūdātia vocis. q̄ tign⁹ t̄ tignū idem significat. t̄ pīsa t̄ pīsum etiā idem significat.

Cornus vel cornu dices: tonitrus tonitruue.

Dicit A. q̄ innenitur hec corn⁹. t̄ hoc cornu. t̄ ipuenitūtū hīc tonitrus t̄ hoc tonitru. Innēnitūtū etiām tonitruū licet auctor nō faciat mentionē. Cornu di a carne quasi carnē. q̄r ex carne p̄cedit. Et in singulari est indeclinabile. in plurali vō hec cornua nuū. Innēnitūtū etiā hīc corn⁹. us. vi. in eodem sensu. Et nota q̄ cornua vocantur extreme p̄tes antenarū p̄ tropū ab animali. Itē cornua vocantur extremitates exercit⁹. q̄r intore sunt ad modū cornua animalis. sed in hac significatione p̄rie innenitur hic corn⁹. us. vi. t̄ p̄ cornu militis similiter. S̄ cornu in singulari t̄ cornua in plurali. p̄rie p̄tinet ad animalia. A cornu deriuatur cornut⁹. a. uni. t̄ cornu. as. i. cornu resonare. t̄ hec cornus. ni. p̄ quadā arbore dura in fructu vel ligno. Inde hoc cornū ni. i. fruct⁹ illi⁹ arboris. Tonitrus trus. ge. t̄ hoc tonitruū indeclinabile in singulari. In plurali hec tonitrua trū. a tonitru ablatō addita um. Unū Apol. xix. Et audiū i vocē tonitruū magnoꝝ. Et hoc tonitruū trui. neu. ge. Unde Job. xxvi. Quis poterit tonitruū magnitudinis eius intueri. Idē significat. Et componuntūtū ista tria nomina a tonus ni. qđ est son⁹. t̄ terreo es. q̄r huiusmodi son⁹ valde terret. Unū Isidorus etymologiarū. viii. Tonitruū dicunt eo q̄ sonus eius terreat.

Est glomus atq; glomi: vult hoc glomeris sibi subdi.

Dicit q̄ possumus dicere hic glomus glomi t̄ hoc glomus glomeris. t̄ est coadunatio. p̄nolutioꝝ glomeratio filorum. Glomus glomi. illud idem vel circulus.

Ambo duoq; mari faciunt neutrum similari:

Par primo quintus: orumq; tenet genitiūs: